
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 69783Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANASETTORE 1 - VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI
____________________________________________________________________________

Assunto il 17/02/2025
Numero Registro Dipartimento 185
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2106 DEL 17/02/2025

Oggetto: D.Lgs 152/2006 e s.m.i. – Proroga estensione della validità del Provvedimento diesclusione dalla VIA, DDG n° 6371 del 27/05/2019.Progetto per la sistemazione naturalistica e messa in sicurezza di un versante tramite estrazionedel materiale lapideo e contestuale recupero paesaggistico in località Marcatelle nel Comune diSan Giorgio Morgeto (RC).Proponente: Catalano Caterina.Pratica SUAP RC 178

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 69783
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI

- lo Statuto regionale;
- la legge 07/08/1990 n. 241 recante “Norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso aidocumenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
- la L.R. n. 7 del 13/05/1996 e s.m.i., recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compitie responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 e s.m.i., recante “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13/05/1996 e dalD.Lgs n. 29/93”;
- il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 e s.m.i., recante “Separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- il D.P.R. 08/09/1997, n. 357 “Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa allaconservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonche' della flora e della fauna selvatiche” ess.mm.ii;
- il Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Codice dei beni culturalie del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;
- il D.Lgs. 03/04/2006 n. 152 recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo 30/03/2011 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenzedelle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
- il Regolamento Regionale 4 agosto 2008, n. 3 e ss. mm. ii., avente ad oggetto “Regolamento regionaledelle procedure di valutazione di impatto ambientale, di valutazione ambientale strategica e delleprocedure di rilascio delle autorizzazioni integrate ambientali”;
- la Legge Regionale 03/09/2012, n. 39 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Istituzione della StrutturaTecnica di Valutazione VAS-VIA-AIA-VI”;
- il Regolamento Regionale 05/11/2013, n. 10 e ss. mm. ii., avente ad oggetto “Regolamento regionaledi attuazione della L.R. 3 settembre 2012, n. 39, recante: “Istituzione della Struttura Tecnica diValutazione VAS-VIA-AIA-VI””;
- il D.M. Ambiente del 30/03/2015 n. 52 recante le Linee guida per la verifica di assoggettabilità avalutazione di impatto ambientale dei progetti di competenza delle regioni e province autonome,previsto dall’articolo 15 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dallalegge 11 agosto 2014, n. 116;
- il Decreto del Presidente della Regione n. 138 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico diDirigente Generale del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente all’ing. Salvatore Siviglia;
- il D.D.G. n. 13347 del 22/09/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente ad interim delSettore “Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali – Sviluppo Sostenibile” al Dott. Giovanni Aramini.
- il D.D.G. n. 13139 del 19/09/2024 con il quale è stato prorogato l’incarico di dirigente ad interim delSettore “Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali – Sviluppo Sostenibile” al Dott. Giovanni Aramini;

Cod. Proposta 69783
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il D.D.G. n. 15866 del 13/11/2024, avente ad oggetto “DGR 572/2024. DipartimentoAmbiente Paesaggio e Qualità Urbana. Atto di micro organizzazione”;
- il D.D.G. n. 15886 del 13/11/2024, avente ad oggetto “DGR 572/2024. Conferimento dell’incaricotemporaneo di reggenza del Settore n. 1 Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali del DipartimentoAmbiente, Paesaggio e Qualità Urbana” al dott. Giovanni Aramini;
- il Regolamento Regionale 9 febbraio 2016 n. 1 di modifica del R.R. n. 3/2008;
- la DGR n. 147 del 31.03.2023, avente ad oggetto “Modifiche al Regolamento Regionale 5 novembre2013, n. 10 ss.mm.ii. Regolamento Regionale di attuazione della Legge regionale 3 settembre 2012,n. 39, recante: Istituzione della Struttura tecnica di valutazione VAS-VIAAIA-VI”;
- il Decreto del Dirigente Generale n. 19983 del 22/12/2023 recante “L.R. 3 settembre 2012 n. 39 eRegolamento Regionale 5 novembre 2013 n. 10 e ss.mm.ii. Nomina dei componenti della StrutturaTecnica di Valutazione (STV) VAS-VIA-AIA-VI”;
- la DGR n. 4 del 23.01.2024 recante “Modifiche al Regolamento regionale 5 novembre 2013, n.10 es.m.i. “Regolamento regionale di attuazione della legge regionale 3 settembre 2012, n. 39, recante:Istituzione della Struttura Tecnica di Valutazione VAS-VIA-AIA-VI”;
- il Decreto del Dirigente Generale n. 1769 del 13/02/2024 di nomina di ulteriori n. 3 componenti dellaStruttura Tecnica di Valutazione (STV) VAS-VIA-AIA-VI, di cui alla L.R. 3 settembre 2012 n. 39 eRegolamento Regionale 5 novembre 2013 n. 10 e ss.mm.ii.;
- il Decreto del Dirigente Generale n. 18966 del 19/12/2024 di proroga incarico dei componenti dellaStruttura Tecnica di Valutazione (VAS-VIA-AIA-VI), L.R. 3 settembre 2012 n. 39 e RegolamentoRegionale 5 novembre 2013 n. 10 e s.m.i.;
- il Decreto del dirigente Generale n. 274 del 13.01.2025 con il quale è stato nominato Vicepresidentedella Struttura Tecnica di Valutazione (STV) VAS-VIA-AIA-VI, L.R. 3 settembre 2012 n. 39 eRegolamento Regionale 5 novembre 2013 n. 10 e s.m.i.
- la Deliberazione della Giunta Regionale n.29 del 06.02.2024 con la quale è stato approvato il PianoIntegrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026;
- la Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025 (BURC 267 del23dicembre2024);
- la Legge Regionale n.42 del 23/12/2024–Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2025-2027 (BURC 267 del 23 dicembre 2024);
- la DGR n.766 del 27/12/2024–Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2025–2027 (artt.11e39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n.118);
- la DGR n.767 del 27/12/2024–Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2025–2027(art.39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n.118).

Premesso che:- con DDG n. 6842 del 28/04/2009 è stato espresso parere di esclusione dalla procedura di VIA inmerito al progetto per la sistemazione naturalistica e messa in sicurezza di un versante tramiteestrazione del materiale lapideo e contestuale recupero paesaggistico in località Marcatelle nelComune di San Giorgio Morgeto (RC);- con successivi DDG n. 4337 del 11/04/2014 e DDG n. 6371 del 27/05/2019 è stata disposta unaestensione della validità del giudizio di compatibilità ambientale di cui al DDG n. 6842 del28/04/2009;

Cod. Proposta 69783
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il progetto è localizzato in località Marcatelle del Comune di San Giorgio Morgeto (RC) al fogliodi mappa n. 2 particelle 70, 106 e 107 (tutte particelle interessate in modo parziale) e prevedeval’estrazione di mc 41.240 suddivisi in numero 3 Lotti (1° Lotto mc 9.815, 2° Lotto mc 14.155 mce 3° Lotto 17.270);- in ultimo con DDG n. 6371 del 27/05/2019 (avente validità di anni cinque) è stata concessa laproroga nel rispetto della volumetria originaria, in quanto veniva attestato il mancatocompletamento del piano di coltivazione sopra riportato.
Considerato che: la ditta Catalano Caterina, con istanza del 31/01/2024, inoltrata nei termini di validità del DDG n.6371 del 27/05/2019, ha trasmesso richiesta di proroga del predetto provvedimento; l’istanza di proroga è stata successivamente caricata sul portale CalabriaSUAP Sportello AmbienteRC al n. 178, acquisita con nota SUAP prot. 673312 del 25/10/2024; la Ditta giustifica la richiesta di proroga in relazione all’emergenza Covid e alla conseguentecontrazione del mercato.
PRESO ATTO della relazione tecnica allegata all’istanza di proroga, sottoscritta dal tecnico progettista, da cui sievince che “La superficie per la quale è stata richiesta l’autorizzazione ed all’interno della quale sistanno eseguendo le attività estrattive è di mq 5.580,00 ed ha una forma trapezoidale. Lo stato deilavori è stato suddiviso in tre lotti (1-2-3). Il lotto n° 1 è posto a monte rispetto l’area di intervento, iln°2 al centro, mentre il 3° ai piedi dello stesso, nell’area da destinare a piazzale di coltivazione”; Dalla volumetria complessiva assentita risultano ancora da estrarre i seguenti quantitativi:VOLUMI ESTRATTI FINO AL 11/04/2019 RIMANENZALOTTO 1 4.435 m³ 4.291 m³LOTTO 2 14.155 m³ 14.155 m³LOTTO 3 17.270 m³ 94 m³
DATO ATTO che la Struttura Tecnica di Valutazione VIA-AIA-VI, nella seduta del 13/02/2025, a seguitodella disamina dell’istanza, ha espresso parere favorevole al rilascio della proroga della validità del DDGn.6371/2019 per ulteriori anni cinque ai fini del completamento del piano di coltivazione e contestualeripristino ambientale dell’area, alle seguenti condizioni:- divieto di deposito del materiale estratto fuori dall’area di cantiere;- trasmissione della relazione asseverata descrittiva dello stato di avanzamento lavori (comprensiva direport fotografico) entro il 31/12/2026 ed entro fine lavori nei termini di validità del presenteprovvedimento;- procedere alle attività di ripristino ambientale contemporanee all’esercizio dell’attività estrattiva;- gli interventi di ripristino dovranno essere eseguiti secondo criteri di ingegneria naturalistica, in modoche l’area diviene una unità vegetazionale armonicamente integrata nel paesaggio con sesti irregolari,ottenendo un naturale prolungamento delle unità di paesaggio limitrofe;- entro la data di scadenza del presente parere, in ogni caso, dovranno essere completate le attività diripristino ambientale dell’area;- alla fine dei lavori dovrà essere trasmessa all’Autorità competente (Dipartimento Ambiente dellaRegione Calabria), in adempimento al comma 3 dell’art. 28 “Monitoraggio” del D.Lgs 152/2006 esmi, la verifica di ottemperanza alle condizioni ambientali.
RITENUTO di prorogare la validità dell’efficacia del DDG n.6371/2019, al fine di consentire il prosieguodell’attività estrattiva ed il contestuale recupero ambientale dell’area;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennaledella Regione Calabria;
SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, alla stregua dell’istruttoria e della verifica dellacompletezza e correttezza del procedimento rese dal medesimo;

Cod. Proposta 69783
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA
DI RICHIAMARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa parteintegralmente trascritta;
DI PRENDERE ATTO della valutazione espressa dalla STV nella seduta del 12.02.2025 (di cui al parereallegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale e, per l’effetto, di prorogare la validità el’efficacia del DDG n. n. 6371 del 27/05/2019, fino al 26/05/2029);
DI CONFERMARE tutte le prescrizioni riportate nel parere allegato al DDG n. 6842 del 28/04/2009 esuccessive proroghe, e di disporre inoltre:- divieto di deposito del materiale estratto fuori dall’area di cantiere;- trasmissione della relazione asseverata descrittiva dello stato di avanzamento lavori (comprensiva direport fotografico) entro il 31/12/2026 ed entro fine lavori nei termini di validità del presenteprovvedimento;- procedere alle attività di ripristino ambientale contemporanee all’esercizio dell’attività estrattiva;- gli interventi dovranno essere eseguiti secondo criteri di ingegneria naturalistica, in modo che l’areaa seguito del ripristino si inserisca come unità vegetazionale armonicamente nel paesaggio con sestiirregolari, ottenendo un naturale prolungamento delle unità di paesaggio limitrofe;- entro la data di scadenza del presente parere, in ogni caso, dovranno essere completate le attività diripristino ambientale dell’area;- alla fine dei lavori dovrà essere trasmessa all’Autorità competente (Dipartimento Ambiente dellaRegione Calabria), in adempimento al comma 3 dell’art. 28 “Monitoraggio” del D.Lgs 152/2006 esmi, la verifica di ottemperanza alle condizioni ambientali;
DI DISPORRE che alla scadenza del presente provvedimento nessuna altra proroga sarà concessa perl’esercizio dell’attività estrattiva;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla signora Catalano Caterina, al comune di San GiorgioMorgeto (RC), alla Città Metropolitana di Provincia di Reggio Calabria, alla Regione Calabria DipartimentoSviluppo Economico – settore Attività Estrattive ed all’ARPACAL per lo svolgimento dell’attività di controlloe monitoraggio ai sensi dell’art. 14 del Reg. Reg. n. 3/2008 e s.m.i.
DI DISPORRE che il Proponente è tenuto ad ottemperare alle condizioni ambientali contenute nel presenteprovvedimento ai sensi dell’art. 28 (Monitoraggio) del D. Lgs 152/2006 e s.m.i. trasmettendo al settoreValutazioni Ambientali, entro 15 giorni dalla conclusione dei lavori, la documentazione tecnica necessaria perla verifica di ottemperanza secondo le indicazioni rese nel modulo allegato 7, reso disponibile alla paginainternet istituzionale di questo Dipartimento;
DI PRECISARE che qualunque difformità e/o dichiarazione mendace nella documentazionetecnica/amministrativa/progettuale presentata, da parte del proponente e/o dei dichiaranti/tecnici progettisti(che hanno redatto e sottoscritto la medesima documentazione, secondo i rispettivi profili di competenza)inficia la validità del presente atto;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento: non sostituisce altri pareri e/o autorizzazioni eventualmente previsti ai sensi delle normative vigenti; fa salve tutte le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative al progetto in oggettointrodotte dagli Uffici competenti, anche successivamente all’adozione del presente provvedimento,purché con lo stesso compatibili; è in ogni caso condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi epresupposti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti.
DI PRECISARE che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al TARCalabria, entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento ovvero, in via alternativa, ricorsostraordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data;

Cod. Proposta 69783
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC e sul sito istituzionale della RegioneCalabria, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispettodel Regolamento UE 2016/679, a cura del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAntonio Larosa(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteGIOVANNI ARAMINI(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleSalvatore Siviglia(con firma digitale)

Cod. Proposta 69783
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



pag. 1 di 5 

 
 

REGIONE CALABRIA 
DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA 

Settore 1 “Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali” 

 

 

SEDUTA DEL12/02/2025 

 
Oggetto: Proroga DDG n.6371 del 27/05/2019 relativo a <Progetto per la sistemazione naturalistica e 

messa in sicurezza di un versante tramite estrazione del materiale lapideo e contestuale 
recupero paesaggistico in località Marcatelle nel Comune di San Giorgio Morgeto (RC)=.  
Proponente: Catalano Caterina. 

 Pratica SUAP RC 178 

 
LA STRUTTURA TECNICA DI VALUTAZIONE VAS -VIA–AIA-VINCA 

Nella composizione risultante dalle sottoscrizioni in calce al verbale stesso dichiara, ognuno per quanto 
di propria individuale responsabilità, l’insussistenza di situazioni di conflitto o di incompatibilità per 
l’espletamento del compito attribuito con i soggetti proponenti o progettisti firmatari della 
documentazione tecnica-amministrativa in atti.
 

Il presente parere tecnico è formulato sulla base di valutazioni ed approfondimenti tecnici eseguiti in 
forma collegiale nel corso delle precedenti sedute della Struttura Tecnica di Valutazione. La data di 
adozione del presente parere tecnico è quella della seduta plenaria sopraindicata. Tale data non coincide 
con quella di protocollazione, in quanto attività quest’ultima che, per ragioni tecniche del sistema in uso, 
non può essere contestuale alla discussione e all'approvazione del corrente documento di valutazione.
Per le medesime ragioni, il presente atto è redatto in duplice esemplare, di cui uno – originale - 
corredato dalle firme autografe dei componenti STV valutatori, conservato all’archivio della struttura; 
un altro – in copia – munito dell’indicazione in calce dei nominativi dei soggetti firmatari, da allegare ai 
provvedimenti e/o agli atti di notifica   
 
VISTI: 

– la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. <Nuove norme sul procedimento amministrativo=; 
– il D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357 e ss.mm.ii. avente ad oggetto <Regolamento recante attuazione 

della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché' 
della flora e della fauna selvatiche=; 

– il Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii. avente ad oggetto <Codice dei beni culturali 
e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137=; 

– il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii. <Norme in materia ambientale=; 
– il Regolamento Regionale 4 agosto 2008, n. 3 e ss. mm. ii., avente ad oggetto <Regolamento 

regionale delle procedure di valutazione di impatto ambientale, di valutazione ambientale strategica 
e delle procedure di rilascio delle autorizzazioni integrate ambientali=; 

– la Legge Regionale 3 settembre 2012, n. 39 e ss.mm.ii. <Istituzione della Struttura Tecnica di 
Valutazione VAS-VIA-AIA-VI=; 

– il Regolamento Regionale 5 novembre 2013, n. 10 e ss. mm. ii., avente ad oggetto <Regolamento 
regionale di attuazione della L.R. 3 settembre 2012, n. 39, recante <Istituzione della Struttura Tecnica 
di Valutazione VAS-VIA-AIA-VI==; 

– la Legge Regionale n. 19/2002 e s.m.i. <Norme per la tutela, governo ed uso del territorio= - Legge 

Urbanistica della Calabria; 

– la Legge Regionale 31/12/2015, n. 40 (Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 16 aprile 2002, 

n. 19), e in particolare l’art. 65, comma 2, lett. b); 

– il QTRP adottato con D.G.R. n. 300 del 22/4/2013, approvato con Deliberazione di Consiglio 

Regionale n. 134 dello 01/08/2016; 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 92953 del 12/02/2025

Cod. Proposta 69783
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



pag. 2 di 5 

– la Circolare prot. n. 222149/SIAR del 26/06/2018, del Dipartimento regionale Urbanistica, avente ad 

oggetto <Chiarimenti alla L.U.R. 19/02 e s.m.i. e alle Disposizioni Normative del Tomo IV del 
QTRP=; 

– il D.M. Ambiente del 30/03/2015 n. 52 recante le Linee guida per la verifica di assoggettabilità a 

valutazione di impatto ambientale dei progetti di competenza delle regioni e province autonome, 

previsto dall’articolo 15 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 agosto 2014, n. 116; 

– le Linee Guida nazionali per la Valutazione di Incidenza (VINCA) adottate in data 28/11/2019 con 

Intesa tra Governo, regioni e Province autonome di Trento e Bolzano; 

– la DGR n. 64 del 28 febbraio 2022 recante: <Approvazione regolamento avente ad oggetto 
<Abrogazione regolamento regionale n.16 del 6.11.2009=; 

– la DGR n. 65 del 28 febbraio 2022 recante: "Presa atto Intesa del 28.11.2019 (GURI n.303/2019), 
articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano sulle Linee guida nazionali per la valutazione di incidenza (VIncA) - 
Direttiva 92/43/CEE "HABITAT"; 

– il Decreto dirigenziale n. 6312 del 13/06/2022 recante <Linee guida nazionali per la valutazione di 
incidenza (VinCA) – Direttiva 92/73/CEE <Habitat=. Adozione elenchi <Progetti pre-valutati= e 
<Condizioni d’Obbligo==; 

– la Convenzione rep. n. 15072 del 1/3/2023 sottoscritta tra ARPACal e il Dipartimento Territorio e 

Tutela dell’Ambiente, quale designazione del rappresentante della medesima Agenzia Regionale in 

seno alla STV; 

– la Deliberazione n. 147 del 31.03.2023, avente ad oggetto <Modifiche al Regolamento regionale 5 
novembre 2013, n. 10 s.m.i.  Regolamento regionale di attuazione della legge regionale 3 settembre 
2012, n. 39, recante: Istituzione della Struttura tecnica di valutazione VAS-VIA-AIA-VI=; 

– i Decreti del Dirigente Generale n. 19983 del 22/12/2023 e n. 1769 del 13/02/2024 con i quali sono 

stati nominati i componenti della Struttura Tecnica di Valutazione (VAS-VIA-AIA-VI) di seguito 

<STV=; 
– la DGR n. 4 del 23.01.2024 recante <Modifiche al Regolamento regionale 5 novembre 2013, n. 10 e 

s.m.i. <Regolamento regionale di attuazione della legge regionale 3 settembre 2012, n. 39, recante: 

Istituzione della Struttura Tecnica di Valutazione VAS-VIA-AIA-VI=; 
– il Decreto del Dirigente Generale n. 18966 del 19/12/2024 avente ad oggetto <Proroga incarico dei 

componenti della Struttura Tecnica di Valutazione (STV) VAS-VIA-AIA-VI, L.R. 3 settembre 2012 

n. 39 e Regolamento Regionale 5 novembre 2013 n. 10 e ss.mm.ii.; 

– il DDG n. n. 274 del 13/01/2025 con il quale è stato nominato il dott. Giovanni Aramini 

vicepresidente della Struttura Tecnica di Valutazione (STV) VAS-VIA-AIA-VI. 

 
Dato atto che: 

• con DDG n. 6842 del 28/04/2009, avente validità di anni 5, è stato espresso parere di esclusione 

dalla procedura di VIA in merito al progetto per la sistemazione naturalistica e messa in sicurezza 

di un versante tramite estrazione del materiale lapideo e contestuale recupero paesaggistico in 

località Marcatelle nel Comune di San Giorgio Morgeto (RC);  

• con successivi DDG n. 4337 del 11/04/2014 e DDG n. 6371 del 27/05/2019 è stata disposta una 

estensione della validità del giudizio di compatibilità ambientale di cui al DDG n. 6842 del 

28/04/2009;  

• il progetto è localizzato in località Marcatelle del Comune di San Giorgio Morgeto (RC) al foglio 

di mappa n. 2 particelle 70, 106 e 107 (tutte particelle interessate in modo parziale) e prevedeva 

l’estrazione di mc 41.240 suddivisi in numero 3 Lotti (1° Lotto mc 9.815, 2° Lotto mc 14.155 mc 

e 3° Lotto 17.270); 

• in ultimo con DDG n. 6371 del 27/05/2019 è stata concessa la proroga nel rispetto della 

volumetria originaria, in quanto veniva attestato il mancato completamento del piano di 

coltivazione sopra riportato. 
 

Premesso che: 

• la ditta Catalano Caterina, con istanza del 31/01/2024, inoltrata nei termini di validità del DDG n. 

6371 del 27/05/2019, ha trasmesso richiesta di proroga del predetto provvedimento; 

• l’istanza di proroga è stata successivamente caricata sul portale CalabriaSUAP Sportello 

Ambiente RC al n. 178, acquisita con nota SUAP prot. 673312 del 25/10/2024 e con note prot. n. 

747832 del 28/11/2024 e prot. n. 60388 del 29/01/2025;  

• la Ditta giustifica la richiesta di proroga del DDG n. 6371 del 27/05/2019 in relazione 

all’emergenza Covid e alla conseguente contrazione del mercato. 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 92953 del 12/02/2025

Cod. Proposta 69783
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



pag. 3 di 5 

 

Visto che: 
- la documentazione trasmessa è costituita da: 

1. Planimetria con indicazione dei Lotti (I° II° e III° Lotto); 
2. Sezioni ante e post intervento; 
3. Corografia di inquadramento; 
4. Corografia generale; 
5. Planimetria generale; 
6. Planimetria generale di dettaglio; 
7. Planimetria catastale; 
8. Documentazione fotografica stato originario; 
9. Ortofoto; 
10. Rilievo con drone; 
11. Planimetria e curve di livello stato attuale; 
12. Relazione tecnica; 
13. Certificato di destinazione urbanistica rilasciato dal Settore Tecnico del Comune di San 

Giorgio Morgeto (CS) prot. 6528 del 29/07/2024; 
14. Certificato rilasciato dal Responsabile dell’area tecnica del Comune di San Giorgio Morgeto 

(RC), prot. n. 864 del 24/01/2025 (acquisito con prot. SUAP n. 60388 del 29/01/2025, 
attestante i vincoli inibitori insistenti sull’area di progetto nonché le seguenti dichiarazioni:  
- Non sono stati adottati né sono in corso di approvazione piani o programmi; 
- È stata presentata richiesta di permesso di costruire per il progetto "Sistemazione 

naturalistica e messa in sicurezza di un tratto di versante in frana, in loc. Marcatelle del 
Comune di San Giorgio Morgeto, attraverso la coltivazione del materiale lapideo 
accumulato ed in posto, la realizzazione della gradonatura ed il contestuale recupero 
paesaggistico da ottenersi con la messa a dimora di alberi di castagno"; 

- È stato rilasciato a favore della Sig.ra Catalano Caterina permesso di costruire n. 9/2013 
prot. n. 8855 del 11 .10.2013; 

- È stato rilasciato Proroga del Permesso di Costruire n.03/2017 con protocollo n. 1250 del 
22.02.2017. 

 
Considerato che: 
- dalla relazione sottoscritta dal tecnico progettista si evince che: <La superficie per la quale è stata 

richiesta l’autorizzazione ed all’interno della quale si stanno eseguendo le attività estrattive è di mq 
5.580,00 ed ha una forma trapezoidale. Lo stato dei lavori è stato suddiviso in tre lotti (1-2-3). Il 
lotto n° 1 è posto a monte rispetto l’area di intervento, il n°2 al centro, mentre il 3° ai piedi dello 
stesso, nell’area da destinare a piazzale di coltivazione=. 

- I dati di progetto risultano i seguenti: 
 VOLUMI TOTALI  DI PROGETTO 
VOLUMI DA ESTRARRE  45.200 m³ 
VOLUME DI SCOTICO  3.960 m³ 
VOLUMI UTILI DI COLTIVAZIONE  41.240 m³ 

 
VOLUMI TOTALI  PER LOTTO 
LOTTO 1 9.815 m³ 
LOTTO 2  14.155 m³ 
LOTTO 3  17.270 m³ 
 
 

- Dalla volumetria complessiva assentita risulta ancora da estrarre: 
VOLUMI ESTRATTI FINO AL 11/04/2019  RIMANENZA 
LOTTO 1  4.435 m³  4.291 m³ 
LOTTO 2  14.155 m³ 14.155 m³ 
LOTTO 3  17.270 m³ 94 m³ 

 

 
Valutato che:  

- Dagli elaborati e dalle attestazioni si evince che le condizioni ambientali ed il regime vincolistico 

dell’area di progetto non hanno subito modifiche; 

- Risulta indispensabile procedere al consolidamento del versante ed all’inserimento paesaggistico 

ambientale dell’area sottoposta nel corso degli anni ad estrazione, mediante la riprofilatura e la 

piantumazione già prevista al fine di consentirne la necessaria rinaturalizzazione; 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 92953 del 12/02/2025

Cod. Proposta 69783
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



pag. 4 di 5 

 
ESAMINATA la predetta documentazione presentata; 

 

RITENUTO che: 

- Dalla documentazione tecnica trasmessa dalla Ditta, sia assentibile un differimento dei termini di 

efficacia della validità del DDG n. 6842 del 28/04/2009 rinnovato nella validità temporale con 

DDG 4337/2014 e DDG 6371/2019, consentendo il completamento dell’attività estrattiva per i 

volumi residui ed il contestuale rispristino ambientale e paesaggistico dell’area; 

- i titoli abilitativi necessari all’esercizio dell’attività estrattiva e ripristino dell’area, con particolare 

riferimento a quanto previsto dalla L.R. n. 40/2009, dovranno essere rinnovati/prorogati dai 

rispettivi Enti competenti; 

- il merito della documentazione trasmessa, resta di esclusiva responsabilità della ditta proponente 

e del progettista che ha redatto e sottoscritto la medesima sopra menzionata documentazione 

riportata, secondo i rispettivi profili di competenza; 

 

ATTESO CHE per tutto quanto sopra rappresentato, i Componenti tecnici della Struttura Tecnica di 

Valutazione danno atto di avere esaminato la documentazione presentata e di aver espletato, 

congiuntamente, in relazione agli aspetti di competenza, l’attività di istruttoria tecnica interdisciplinare di 

merito, ritenendo assentibile la proroga della validità del DDG 6371/2019 al fine di consentire la 

conclusione dei lavori di coltivazione della cava ed il ripristino ambientale dell’area. 

 
 

Tutto ciò VISTO, CONSIDERATO E VALUTATO 

la Struttura Tecnica di Valutazione Ambientale 
nell’attività di valutazione in seduta plenaria - richiamata la narrativa che precede come parte integrante e 

sostanziale del presente atto - sulla scorta della predetta attività di istruttoria tecnica interdisciplinare di 

merito e per effetto della medesima, in relazione agli aspetti di specifica competenza ambientale, ritiene 

prorogabile la validità del DDG n.6371/2019 per ulteriori anni cinque ai fini del completamento del 

piano di coltivazione e della contestuale attività di ripristino ambientale, precisando che, in ragione 
del lasso di tempo intercorso e delle condizioni dello stato dei luoghi, non sarà possibile rilasciare 

ulteriori proroghe e, comunque dovranno essere rispettate tutte le prescrizioni imposte con i 
precedenti decreti, nonché di quelle integrate per come di seguito riportate: 

- divieto di deposito del materiale estratto fuori dall’area di cantiere; 

- trasmissione della relazione asseverata descrittiva dello stato di avanzamento lavori (comprensiva 

di report fotografico) entro il 31/12/2026 ed entro fine lavori nei termini di validità del presente 

provvedimento; 

- procedere alle attività di ripristino ambientale contemporanee all’esercizio dell’attività estrattiva;  
- gli interventi dovranno essere eseguiti secondo criteri di ingegneria naturalistica, in modo che 

l’area a seguito del ripristino si inserisca come unità vegetazionale armonicamente nel paesaggio 

con sesti irregolari, ottenendo un naturale prolungamento delle unità di paesaggio limitrofe; 

- entro la data di scadenza del presente parere, in ogni caso, dovranno essere completate le attività 

di ripristino ambientale dell’area; 
- alla fine dei lavori dovrà essere trasmessa all’Autorità competente (Dipartimento Ambiente 

della Regione Calabria), in adempimento al comma 3 dell’art. 28 <Monitoraggio= del D.Lgs 

152/2006 e smi, la verifica di ottemperanza alle condizioni ambientali. 
 

Si demanda al Comune ed all’ARPACal, per rispettive competenze, la verifica ed il monitoraggio sulle 

attività da realizzare. 

Per quanto non espressamente indicato nel presente atto valgono, in ogni caso, le vigenti disposizioni 

normative in materia ambientale. 
 
Qualunque difformità e/o dichiarazione mendace nella documentazione tecnica/amministrativa/progettuale presentata, da parte 
del proponente e/o del responsabile del progetto e dei tecnici progettisti/esperti (che hanno redatto e sottoscritto la medesima 
documentazione, secondo i rispettivi profili di competenza) e, altresì, la violazione delle prescrizioni impartite (per la fase 
esecutiva), inficiano la validità del presente atto. 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 92953 del 12/02/2025

Cod. Proposta 69783
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



pag. 5 di 5 

 
 
Oggetto: Proroga DDG n.6371 del 27/05/2019 relativo a <Progetto per la sistemazione naturalistica e 

messa in sicurezza di un versante tramite estrazione del materiale lapideo e contestuale 
recupero paesaggistico in località Marcatelle nel Comune di San Giorgio Morgeto (RC)=.  
Proponente: Catalano Caterina. 

 Pratica SUAP RC 178 
 

LA STV 

Componenti Tecnici 

1 Componente tecnico (Dott.) Antonio LAROSA (*)  

2 Componente tecnico (Dott.ssa) Rossella DEFINA (*)  

3 Componente tecnico (Dott.) Simon Luca BASILE  

4 Componente tecnico (Dott.) Raffaele PAONE   

5 Componente tecnico (Dott.) Nicola CASERTA  ASSENTE  

6 Componente tecnico (Dott.ssa) Paola FOLINO  ASSENTE 

7 Componente tecnico (Dott.ssa) Maria Rosaria PINTIMALLI  

8 Componente tecnico (Ing.) Francesco SOLLAZZO  

9 Componente tecnico (Dott.) Antonino Giuseppe VOTANO  

10 Componente tecnico (Ing.) Costantino GAMBARDELLA  

11 
Componente tecnico (Rappr. 

A.R.P.A.CAL) 
Angelo Antonio CORAPI   

 

12 Componente tecnico (Dott.ssa) Anna Maria COREA  

13 Componente tecnico (Ing.) Giovanna PETRUNGARO  

(*) Coordinatore/Relatore/Istruttore  

 

Il Vice Presidente                                                                               Il Presidente 
  Dott. Giovanni Aramini                                                                    Ing. Salvatore Siviglia 

 
 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 92953 del 12/02/2025

Cod. Proposta 69783
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


